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417
CARL BECKER - SÉC. XIX
"Marinha - barcos à vela", óleo sobre tela, pequenos defeitos,
assinado e datado de 1890
Dim. - 80 x 122 cm

€ 1.500 - 2.250

418
"MACACO COM FLORES"
óleo sobre cartão redondo,
séc. XIX, pequena falta na tinta
Dim. - 25 x 25 cm

€ 200 - 300

419
H. GIESECKE - SÉC. XX
"Paisagem com margem de lago", óleo sobre tela,
pequenas faltas na tinta, assinado e datado de 1963
Dim. - 56 x 45,5 cm

€ 400 - 600

420
"CENA DE ALDEIA COM FIGURAS"
óleo sobre cobre, escola holandesa,
séc. XVIII, pequenas faltas
Dim. - 63 x 47 cm

€ 3.000 - 4.500



424
"PAISAGEM COM RIO, CASTELO E FIGURAS"
óleo sobre tela, séc. XIX, pequenos defeitos e pequenas faltas
na tinta, assinatura não identificada, datado de 1874
Dim. - 53 x 79 cm

€ 800 - 1.200

422
"PAISAGEM COM CASARIO, NORA E FIGURAS"
óleo sobre madeira, escola inglesa,
séc. XVIII/XIX, sulcos na tinta
Dim. - 25 x 33 cm

€ 1.000 - 1.500
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423
"SENHORA COM CRIANÇA AO COLO"
óleo sobre madeira, escola francesa,
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas na tinta
Dim. - 28 x 19 cm

€ 1.200 - 1.800

421
"SENHORA COM FRUTA"
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 53 x 40 cm

€ 2.000 - 3.000



425
G. BRACHO - SÉC. XIX
"Natureza morta - frutos e legumes",
óleo sobre tela, restauros e pequenos
defeitos, assinado
Dim. - 61 x 82 cm                               € 600 - 900

426
"FIGURAS MASCULINAS
COM TRAJES TÍPICOS"
par de óleos sobre tela, séc. XIX,
assinatura não identificada
Dim. - 60 x 33,5 cm                    € 1.200 - 1.800

427
J. J. DE ARº - SÉC- XIX/XX
"Guardadora de patos e galinhas",
óleo sobre tela, reentelado,
assinado
Dim. - 45 x 34 cm                                € 100 - 150

428
"SANTO INÁCIO ABADE"
óleo sobre madeira,
espanhol, séc. XVII/XVIII,
faltas na tinta
Dim. - 29 x 24 cm                              € 300 - 450

429
LEQUE EM TECIDO PINTADO”FLORES”,
reserva com gravura aguarelada "figuras e
inscrição VIVAT ANNA", varetas em osso,
séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos, dentro de
maquineta; Dim. - 33 x 58 cm             € 100 - 150

430
LEQUE EM PAPEL PINTADO
"ACAMPAMENTO MILITAR", varetas em osso
rendilhado com dourados, séc. XVIII, faltas
e defeitos, dentro de maquineta com vidro
partido; Dim. - 35 x 62 cm                  € 200 - 300

431
"ASPECTOS DO PALÁCIO DE QUELUZ"
par de litografias sobre papel,
portuguesas, séc. XIX,
manchas de humidade
Dim. - 15 x 20 cm                                    € 200 - 300

432
"VISTA DO PALÁCIO
DOS DUQUES DE AVEIRO"
gravura aguarelada sobre papel,
francesa, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 27 x 38 cm                                      € 100 - 150

433
FRANCESCO BARTOLOZZI -
1728-1815
"Alegorias", duas gravuras sobre papel,
manchas de humidade
Dim. - 13,5 x 17 cm (a maior)             € 150 - 225

434
"FIGURAS COM TRAJES REGIONAIS"
três gravuras coloridas sobre papel,
alemãs, séc. XIX,
manchas de humidade
Dim. - 11,5 x 13 cm                                € 80 - 120

435
"ESTUDO PARA CANTO DE TECTO"
carvão e pastel sobre papel,
séc. XVIII/XIX,
ligeiras faltas e manchas de humidade
Dim. - 27 x 20 cm                               € 300 - 450

436
"ROSTO DE CRISTO"
óleo sobre madeira,
Europa de Leste, séc. XVIII,
pequenos restauros e faltas na tinta
Dim. - 41,5 x 32 cm                         € 750 - 1.100
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440
"CENA DE EXTERIOR COM FIGURAS"
óleo sobre tela, séc. XVIII, reentelado e pequenos restauros,
provavelmente trata-se de um fragmento de tela com maiores
dimensões 
Dim. - 73 x 43 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

438
"SÃO JOSÉ COM O MENINO"
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVIII, restauros
Dim. - 90 x 68,5 cm

€ 2.000 - 3.000
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439
"BARCOS NO RIO JUNTO A MARGEM COM MOINHOS"
óleo sobre madeira,
escola holandesa, séc. XIX
Dim. - 19 x 23 cm

€ 250 - 375

437
G. FUGGENBACH - SÉC. XIX/XX
"Paisagem com rio, vacas e moinho",
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 23 x 33 cm

€ 500 - 750



441
PAR DE POMOS DE CORRIMÃO
EM CRISTAL,
base em bronze, séc. XIX,
um partido junto à base e com um cabelo
Dim. - 14 cm                                       € 200 - 300

442
TRÊS COPOS DIVERSOS DE PÉ ALTO
EM CRISTAL,
decoração “ponta de diamante”,
séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 18,5 cm (o maior)                    € 100 - 150

443
CANELEIRO EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração “flores e folhas”,
tampa em prata,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 15,5 cm                                          € 30 - 45

444
JARRA ARTE NOVA
EM VIDRO LEITOSO,
decoração em tons de amarelo e castanho,
séc. XX
Dim. - 20 cm                                            € 30 - 45

445
JARRO EM CRISTAL LAPIDADO,
tampa em prata portuguesa,
contraste Javali do Porto,
séc. XIX/XX, tampa descolada
Dim. - 15 cm                                         € 120 - 180

446
TAÇA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM VIDRO, decoração gravada
com dourados “flores”,
séc. XIX, desgaste no dourado
Dim. - 4,5 cm                                            € 50 - 75

447
GARRAFA EM VIDRO,
decoração com frisos gravados
a bordeaux “flores”,
séc. XX, pequenos riscos
Dim. - 32,5 cm                                         € 40 - 60

448
FRASCO EM VIDRO COALHADO,
decoração policromada e relevada
“folhas”, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 12,5 cm                                     € 100 - 150

449
CANECA EM VIDRO COALHADO,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
pequena falta na pega
Dim. - 11,5 cm                                      € 150 - 225

450
DOZE FRASCOS DE FARMÁCIA DIVERSOS
decoração a azul,
séc. XIX,
pequena falta e esbeiçadelas
Dim. - 12,5 cm (os maiores)                    € 60 - 90

451
COPO EM VIDRO LEITOSO,
decoração relevada “busto de D. Miguel”
e “armas de Portugal”, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 10 cm                                       € 200 - 300

452
ALMOFARIZ DE FARMÁCIA EM VIDRO
COM BICO,
portuguesa,
séc. XIX, pequenos riscos, sem pilão
Dim. - 10,5 cm                                          € 50 - 75
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453
GARRAFA EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração a amarelo “flores”,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 41 cm                                             € 60 - 90

454
PAR DE GARRAFAS
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 30 cm                                            € 60 - 90

455
JARRA EM VIDRO,
decoração a negro e ouro “figuras
geométricas”, séc. XX,
restauro numa pega
Dim. - 28,5 cm                                     € 100 - 150

456
JARRO EM CRISTAL LAPIDADO
COM TAMPA, decoração a bordeaux
“estrelas”, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 36,5 cm                                         € 60 - 90

457
DUAS GARRAFAS DIVERSAS
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XIX/XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 31 cm (a maior)                            € 60 - 90

458
FRASCO EM CRISTAL LAPIDADO,
gargalo em prata portuguesa,
contraste Javali do Porto,
séc. XIX/XX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 20 cm                                            € 60 - 90

459
PAR DE GARRAFAS FACETADAS
EM VIDRO,
séc. XIX/XX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 26 cm                                             € 50 - 75

460
PAR DE FRASCOS EM CRISTAL
LAPIDADO, decoração “bolas”,
séc. XX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                             € 30 - 45

461
TAÇA RECORTADA
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 10 x 28 cm                                     € 50 - 75
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462
“CÃES” 
par de esculturas em loiça inglesa,
decoração policromada,
séc. XIX/XX, esbeiçadelas
Dim. - 17 cm                                         € 100 - 150

463
BUSTOS DE LUÍS XIV E MADAME DE
POMPADOUR, par de esculturas
em porcelana europeia, séc. XIX,
uma partida e colada na base
Dim. - 14,5 cm                                          € 50 - 75

464
“CÃES”
par de jarras em loiça inglesa,
decoração policromada,
séc. XIX/XX, esbeiçadelas
Dim. - 33 cm                                       € 200 - 300

465
“MENINO”
escultura em porcelana europeia,
decoração policromada,
séc. XIX, faltas, colagem e esbeiçadela
Dim. - 9 cm                                               € 40 - 60

466
“ANJO PUXANDO CARRO COM SAPATO”
escultura em porcelana europeia,
séc. XIX, faltas, cabelo e esbeiçadelas,
marcada
Dim. - 13 x 17 x 8 cm                           € 100 - 150

467
“CÃO”
escultura em porcelana europeia,
decoração policromada, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos, marcado
Dim. - 19 x 29 cm                                € 500 - 750

468
CINCO CHÁVENAS E PIRES
EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX, cabelos e desgaste no dourado
Dim. - 7 x 14 cm                                     € 80 - 120

469
JARRO EM LOIÇA ESPANHOLA,
decoração monocroma a branco
e relevada “figuras”, séc. XIX, cabelo e
esbeiçadelas, marcado
Dim. - 26 cm                                             € 50 - 75

470
QUATRO TAÇAS E PIRES IMPÉRIO
EM LOIÇA,
decoração a negro “mães e filhos”,
séc. XIX, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 5 x 14,5 cm                               € 100 - 150
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471
PAR DE POTES EM PORCELANA
FRANCESA DE SÈVRES, decoração
policromada “flores”, séc. XIX/XX,
desconjuntados, esbeiçadelas, marcados
Dim. - 44 cm                                       € 200 - 300

472
BULE E LEITEIRA EM LOIÇA INGLESA,
decoração prateada e relevada “flores”,
séc. XIX,
desgaste no prateado
Dim. - 17,5 cm (bule)                              € 30 - 45

473
“CÃO”
jarra em loiça inglesa,
decoração policromada, séc. XIX/XX,
esbeiçadelas e desgaste na policromia
Dim. - 33,5 cm                                       € 80 - 120

474
PAR DE POTES EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração policromada
“pássaros e flores”, séc. XIX/XX, um
pomo partido, esbeiçadelas nas tampas
Dim. - 25,5 cm                                     € 150 - 225

475
“PAPAGAIOS”, par de esculturas
em porcelana, decoração policromada,
séc. XX, um com cabelos no fundo,
marcados BORDALO PINHEIRO - C. RAINHA

Dim. - 28 cm                                        € 100 - 150

476
PAR DE PRATOS RECORTADOS
EM PORCELANA EUROPEIA, decoração
policromada “pêssegos” e “monograma
do Visconde de Condeixa”, séc. XIX
Dim. - 21 cm                                        € 300 - 450

477
SERVIÇO DE CHÁ PARA SEIS PESSOAS
EM PORCELANA EUROPEIA, decoração
policromada “crianças a brincar”,
séc. XIX, tampa do bule partida e colada,
marcado; Dim. - 21 cm (bule)        € 160 - 240

478
PAR DE PRATOS RECORTADOS
EM PORCELANA EUROPEIA, decoração
policromada “frutos” e “monograma do
Visconde de Condeixa”, séc. XIX
Dim. - 21 cm                                        € 300 - 450

479
“ESFINGE”
paliteiro em loiça de Sacavém,
decoração a branco e dourado,
séc. XX, marcado
Dim. - 10 x 13 x 7 cm                                € 50 - 75
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480
MESA RÚSTICA EM CASTANHO COM DUAS
GAVETAS, portuguesa, séc. XVII, adaptada
posteriormente a cómoda com a colocação
de um gavetão, pequenos defeitos
Dim. - 85 x 151 x 65 cm                € 2.000 - 3.000

481
DUAS CADEIRAS EM CASTANHO,
assento e costas em couro lavrado
com pregaria, portuguesas, séc. XVII,
diferenças, faltas e defeitos
Dim. - 98 x 50 x 42 cm                        € 300 - 450

482
MESA DE JOGO DE MEIA LUA ESTILO
D. MARIA EM MOGNO COM EMBUTIDOS,
portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 75 x 78 x 39 cm                          € 500 - 750

483
MESA DE PÉ DE GALO
ESTILO JORGE III EM MOGNO,
tampo redondo,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 72 x 42 cm                                       € 60 - 90

484
FALDISTÓRIO ESTILO LUÍS XV
EM PAU SANTO, assento estofado
a damasco vermelho, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos, estofo em mau estado
Dim. - 66 x 67 x 42 cm                      € 200 - 300

485
PAR DE MÓVEIS DE APOIO ESTILO
D. MARIA EM NOGUEIRA ESCURECIDA,
portugueses, séc. XIX/XX,
defeitos
Dim. - 90 x 63 x 39 cm                      € 500 - 750

486
ARMÁRIO VITRINE EM MURTA,
porta com vidrinhos e pequena gaveta,
português, séc. XIX, pequenas faltas e
defeitos
Dim. - 125 x 87 x 38 cm                    € 300 - 450

487
PAR DE CADEIRAS
ESTILO D. MARIA EM MOGNO,
assentos de palhinha, portuguesas,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 97 x 50 x 49 cm                       € 150 - 225

488
ESCADOTE DE BIBLIOTECA EM PINHO
PINTADO SIMULANDO CANA,
português, séc. XIX/XX,
defeitos e faltas na pintura
Dim. - 192 x 57 x 12 cm (fechado)    € 200 - 300

489
CADEIRA ESTILO D. MARIA
EM NOGUEIRA ESCURECIDA,
assento de palhinha, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 99 x 52 x 43 cm                       € 100 - 150

490
MESA DE PÉ DE GALO ROMÂNTICA
EM PAU SANTO COM ENTALHAMENTOS,
tampo redondo, portuguesa,
séc. XIX, defeitos
Dim. - 74 x 50 cm                              € 200 - 300

491
SALAMANDRA EM FERRO E METAL
AMARELO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 71 x 34 x 34 cm                      € 400 - 600
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495
CÓMODA AO GOSTO IMPÉRIO
EM CEREJEIRA COM DOURADOS,
portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 88 x 111 x 56 cm

€ 1.000 - 1.500

493
MESA DE JOGO ESTILO BOULLE
EM MADEIRA LACADA DE NEGRO, TARTARUGA E BRONZE,
francesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 76 x 91 x 46 cm

€ 1.000 - 1.500
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494
COSTUREIRA EM PAU SANTO
COM EMBUTIDOS EM MADREPÉROLA,
interior com divisórias, séc. XIX, pequenas faltas no interior
Dim. - 81 x 52 x 48 cm

€ 2.500 - 3.750

492
MESA REDONDA AO GOSTO IMPÉRIO EM MOGNO,
tampo em mármore negro, aplicações em bronze,
séc. XIX, em mau estado
Dim. - 81 x 88 cm

€ 1.000 - 1.500



496
SECRETÁRIA ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO,
aplicações em bronze dourado "cariátides",
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 79 x 129 x 65 cm

€ 500 - 750

497
CADEIRÃO DE BRAÇOS ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO,
aplicações em bronze dourado "esfinges",
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 111 x 64 x 62 cm

€ 500 - 750

498
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO,
aplicações em bronze dourado, assentos estofados a tecido
listado, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 94 x 44 x 42 cm

€ 900 - 1.300

498 a)
COLUNA FLOREIRA ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO,
aplicações em bronze dourado "cariátides",
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 134 x 34 cm

€ 200 - 300

499
ARMÁRIO LIVREIRO ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO,
aplicações em bronze dourado "cariátides",
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 208 x 151 x 47,5 cm

€ 1.200 - 1.800
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